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Úvod

Za poslední dvě tři desetiletí vzniklo velké mnoţství přínosných studií zabývajících se

postavením ţeny ve společnosti, takzvanou ţenskou zkušeností tohoto světa. Studií

odkrývajících opomíjené dějiny ţen, jejich aktivní spoluúčast na utváření společenského dění

a podoby dnešního světa. Svou prací bych ráda přispěla k obohacení této oblasti badatelského

zájmu. Navíc co se týče historického kontextu, mé téma spadá do období minulého reţimu u

nás, které je dosud málo zmapované, a proto by mohlo být i v tomto směru přínosem.

V následujícím se budu zabývat fungováním státního podniku „Osvobozená

domácnost“, ale především také tím, jaké motivy a teoretické koncepce vedly k jeho zaloţení.

Zajímaly mě předně ony ideje, které byly jakýmsi hnacím motorem pozdějších činů, jaký

smysl a splnění jakých cílů sledovali zakladatelé/ky druţstva, později státního podniku,

Osvobozená domácnost, o jaká východiska se opírali a jak argumentovali v jeho prospěch.

Nepůjde tedy pouze o pouhý popis vzniku a fungování tohoto podniku, ale především o

„smysl toho všeho“.

Přestoţe síť druţstev Osvobozené domácnosti byla vedena po celém tehdejším

Československu, příslušné fondy k OD se dochovaly pouze ve čtyřech státních archivech ČR,

z nichţ jsem navštívila Státní okresní archiv v Kolíně a v Teplicích. K bádání jsem zvolila

velmi bohatý fond ke Státnímu podniku Osvobozená domácnost Teplice v SokA Teplice.

Bude se tedy jednat o sondu, neboť prostudování veškerého dochovaného materiálu týkajícího

se druţstev OD by bylo velmi časově, ale především finančně náročné. Podnik Osvobozená

domácnost Teplice sídlil v Ústeckém kraji, který má svá specifika, a jejich přiblíţení je

nezbytnou součástí pojednání. K tématu existuje několik článku zabývajících se všeobecným

kontextem OD, avšak zdá se, ţe do dochovaným materiálů přímo o druţstvu OD dosud nikdo

hlouběji nenahlédl.

Neţ jsem se pustila do samotného bádání, poloţila jsem si tuto výzkumnou otázku:

Jaký společenský cíl měla druţstva OD (s)plnit, co se jejich zakládáním sledovalo, a zda-li se

tento projekt setkal s ohlasem (úspěchem). Rovněţ jsem si kladla otázku, do jaké míry tyto

snahy souvisely s konceptem emancipace ţen a v souvislosti s tímto, jestli se sluţby

poskytované OD setkaly se zájmem ţen. A právě to, zda se tento záměr posílit znaky

emancipace setkal s ohlasem ţen, je má centrální otázka. Protoţe jsem před samotným

výzkumem věděla, ţe tento projekt do značné míry ztroskotal, rozhodla jsem se sledovat

příčiny tohoto neúspěchu. Kde tkvěly podle účastníků příčiny neúspěchu tohoto projektu?

5

Protoţe k této problematice neexistuje ucelená monografie, pro získání odpovědi na

výzkumné otázky bylo nutné prostudovat příslušné články k tomuto tématu, které vyšly

v různých sbornících věnovaných dějinám 20.století.
1
Ale především provést primární

výzkum studiem relevantních materiálů uloţených v Národním archivu v Praze, Státním

okresním archivu Kolín, Státním okresním archivu Teplice a tematických broţur uloţených

v Ústavu soudobých dějin Akademie věd ČR, které se týkaly především českého ţenského a

dělnického hnutí.
2
Jedná se o klíčový materiál, na kterém budu zkoumat vytyčené otázky.

Vzhledem ke skutečnosti, ţe problematika Osvobozené domácnosti zůstává velmi

málo prozkoumaná, neboť i v rámci uvedených článků se většinou nejedná o centrální téma,

byla cesta k nalezení odpovědí dlouhá. Přesto bych se však bez informací z těchto článků ve

svém bádání nedostala dále, neboť mi umoţnily vytvořit si určitý obraz o tehdejší době, o

stavu ţenského hnutí a v tomto smyslu pomoci pochopit důvod vzniku a smysl druţstva OD.

Ke stavu současného bádání je moţno říct, ţe k tématu OD existují čtyři odborné články, od

Evy Uhrové a od historiček Květy Jechové a Dany Musilové. Ve všech případech se však

jedná o představení určitých teoretických konceptů či všeobecných informací o OD, nikoliv o

prostudování pramenného materiálu
3
a prezentaci výsledků bádání. Právě zde by se mohl

ukázat přínos mé práce, neboť představím především poznatky vyplývající z dochovaného

materiálu uloţeného v archivech.

Jako analytickou metodu při zkoumání archivního materiálu jsem zvolila tzv. metodu

sondy (či reprezentativního výběru), jak ji prezentuje Karel Kubiš v publikaci Úvod do studia

dějepisu.
4
Jedná se o tzv. vertikální typ metody, sonda mi umoţňuje udělat jakýsi

předvýzkum, na který mohou navázat další badatelé/ky. Pracovala jsem s výběrovým

souborem, který mi pomohl poukázat na určité jevy, fenomény. Sledovala jsem vazbu mezi

výsledky sondy a orientací výzkumu; sdělení, která se mi zdála z hlediska otázek

1
Květa JECHOVÁ, Osvobozená domácnost, in: O. TŮMA – T. VILÍMEK (eds.), Historik v soudobých

dějinách, ÚSD AV ČR, Praha 2008, s.58-73; Dana MUSILOVÁ, Ţenské hnutí 1945 – 1948. Naděje a zklamání,

in: Československo na rozhraní dvou epoch nesvobody, Praha 2005, s. 339-345; Eva UHROVÁ, Národní fronta

ţen a Rada československých ţen – dva proudy ţenského hnutí v českých zemích a jejich zájem o sociální a

právní postavení ţen. Květen 1945 aţ únor 1948, in: Z. KÁRNÍK – M. KOPEČEK (eds.), Bolševismus,

komunismus a radikální socialismus v Československu do roku 1989 k výzkumnému projektu GA ČR. KSČ a

radikální socialismus v Československu 1918-1989, ÚSD AV ČR, Dokořán, Praha 2005, svazek IV; Květa

JECHOVÁ, Cesta k emancipaci. Postavení ţen v české společnosti 20.století. Pokus o vymezení problému, in: O.

TŮMA – T. VILÍMEK (eds.), Pět studií k dějinám české společnosti po roce 1945. Česká společnost po roce

1945, svazek 5, ÚSD AV ČR, v.v.i., Praha 2008, s. 69-129.
2
(KSČ) Osnovy politického školení (oddíl) 24, Hnutí ţen, Ústřední výbor komunistické strany Československa,

Praha 1946.
3
Mám na mysli dochované fondy, které se týkají přímo druţstva OD. Květa Jechová čerpala především z

materiálu uloţeného v Národním archivu ve sloţce Ministerstva práce a sociální péče, kterou jsem taktéţ

prostudovala.
4
Karel KUBIŠ, Metoda sondy (Reprezentativní výběr), in: Miroslav HROCH a kol., Úvod do studia dějepisu,

Praha 1985, s. 228-233.
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genderového hlediska emancipace ţen podstatná, nebo naopak nepodstatná. Z archivních

materiálů jsem tedy vybírala informace odpovídající mé výzkumné otázce. Dílčí znak

představoval vztah mezi poskytováním sluţeb a zájmem („nabídka – poptávka“), zároveň

jsem, co se týče nabídky, sledovala, jakým ideologickým, vyšším, cílem články vládnou.

Dle mého názoru nebyla tato oblast ještě dostatečně probádaná, z mnohých dokumentů

z doby kolem 2. poloviny 20. století vidíme ţeny v továrnách, jeřábnice, traktoristky, ale

mnoho nevíme o praktických dopadech těchto změn, o tom, ţe tu byly koncepty, které tomuto

předcházely, návrhy, jak zlepšit „úděl“ ţen, jejich postavení, dosáhnout rovnoprávnosti ţen

s muţi. To vše se nemuselo dít pouze v duchu komunistické propagandy. Zdá se však, jakoby

tyto snahy byly, právě kvůli spojování s komunismem, po listopadu 89 zdiskreditovány. To se

jasně ukázalo v devadesátých let, kdy mnohé české ţeny (i feministky) odmítaly americké

feministické koncepty, s odůvodněním, ţe u nás byla situace jiná – v Československu si ţeny

nemusely vydobýt rovnoprávné postavení, bylo jim „diktováno shora“. Domnívám se, ţe má

práce by mohla přinést do této oblasti hlubší vhled.
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I. Teoretická část

1. Stav výzkumu

Jak jsem jiţ zmínila v úvodu práce, k tématu „Osvobozená domácnost“ neexistuje


[…]


svém závodě. Bude proto naší snahou, abychom společně se zaměstnanci O.D. a hlavně jejich

zásluhou v prádelnách, opravárnách a u klidových stanicích OD., vybudovali taková zařízení,

aby je ţeny pouţívali s důvěrou, klidně a bezstarostně a aby mohly na svých pracovištích

s radostí věnovat se hlavnímu úkolu dneška, splnit a překročit 5LP.“
167

Uţ ti, kteří vyzdvihovali uţitečnost podniku OD, si uvědomovali, kolik je ještě třeba

učinit práce, aby se kýţené osvobození ţeny stalo skutečností. Zůstává otázkou, nakolik

patřila slova jako „více se snaţit, abychom prospěli ţenám“, „stojíme před novým úkolem“,

„kritika byla někdy více a někdy méně opodstatněna“ k tehdejšímu formálnímu úzu.

Kaţdopádně z archivních materiálů lze vyčíst, ţe chyběly především finance na zlepšení

provozu, zákaznice nebyly příliš se sluţbami spokojeny a bylo velké mnoţství reklamací. To

byly také nejspíš hlavní důvody neúspěchu tohoto projektu.
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Závěr

Na základě analýzy a interpretace zkoumaného materiálu mohu nyní odpovědět na výzkumné

otázky.

1a. Jaký deklarovaný společenský cíl měla druţstva O.D. (s)plnit, co se jejich zakládáním

sledovalo?

Zcela se potvrdil předpoklad, ţe druţstva Osvobozené domácnosti měla především za úkol

usnadnit ţenám jejich těţkou práci v domácnosti, aby se mohly rovnoprávně podílet na

veřejném ţivotě, aby měly moţnost se svobodně rozhodovat. Pravdou je, ţe v jednom

dokumentu se objevuje věta, ţe zrovna tak mají její sluţby usnadnit práci i muţům, zkrátka

všem, kdo to potřebují. Nicméně v pozdějších dokumentech se hledí především na ţeny. Zde

se mimo jiné potvrzuje genderové hledisko, neboť v tehdejším úzu se počítalo pouze se ţenou

jakoţto rodičem pečujícím o děti a domácnost, coţ však bylo typické pro všechny proudy

tehdejšího ţenského hnutí. Právě propojenost s ţenskými organizacemi také, byť nepřímo,

z dokumentů vyplývá. V poúnorových dokumentech se k emancipačnímu cíli přidává i další

společenský cíl, a to umoţnit ţenám zapojit se do výroby, právě provozováním sluţeb OD.

1b. Do jaké míry tyto snahy spojovány s konceptem emancipace ţen?

Tyto snahy nepochybně souvisely s emancipací ţen, především s jejich aktivním zapojením

do veřejného ţivota. Koncept osvobozené domácnosti vycházel zdola, od ţenských

organizací. Vzhledem ke změně reţimu počínaje únorem r. 1948 se do popředí dostalo pojetí

komunistických představitelek poválečného ţenského hnutí, podle kterých bylo především

nutné zajistit podmínky k rovnoprávnosti ţen a muţů, přičemţ ta bude zcela uskutečněna

v novém společenském řádu. Koncept byl tedy převzat a organizován centrálně. Bylo nutné

zapojit ţeny do veřejné činnosti, osvobodit je od „otrocké“ domácí práce, neboť pouze tak se

mohou stát plnohodnotnými spolutvůrkyněmi společnosti. Všechny tyto snahy byly

nepochybně emancipační, ač nejdůleţitější bylo podílet se na uskutečnění socialismu. Pojetí

zbývajících dvou proudů ţenských hnutí zhodnotit nemohu, neboť se k nim v materiálech nic

nenalézá, především z toho důvodu, ţe vzhledem k poúnorovým změnám byly kvůli

ideologické propagandě z veřejného prostoru vytlačovány na okraj a v oficiálních

dokumentech se tedy neobjevují.
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2a. Setkaly se tyto sluţby se zájmem ţen?

Ţeny byly zapojeny do pracovního procesu a sluţby OD by uvítaly, nicméně nebyly příliš

kvalitní a také byly drahé. Je však třeba zdůraznit, ţe zde byla snaha funkcionářek

vyslechnout stíţnosti ţen a sluţby zlepšit, případně sníţit ceny. To se nakonec nepodařilo,

avšak bylo to spíše v důsledku nedostatku financí a špatného řízení. Na co však ţeny skutečně

neslyšely, byl apel na dobrovolné vzájemné organizování těchto sluţeb. Na základě

zkoumaných materiálů nelze zjistit, zda převaţovala stále domácí výroba, ţe si ţeny samy

šily, pletly apod., neboť o ničem takovém nevypovídají.

2b. Kde tkvěly podle účastníků příčiny neúspěchu tohoto projektu?

Zcela se ukázalo, ţe představa emancipace ţen, tak jak byla uplatňována po únoru r. 1948,

byla značně zjednodušená. Přes veškerou snahu a výzvy k ţenám, aby uváděly své

připomínky, se nepodařilo sluţby O.D. poskytovat v takové míře, jaká by odpovídala

představám funkcionářek. Důvody však byly především praktického rázu. Chyběly především

finance na zlepšení provozu, zákaznice nebyly příliš se sluţbami spokojeny a bylo velké

mnoţství reklamací. Ţe to nebylo pouze chvilkové zakolísání, dokládají četné zápisy, a také

omluva zveřejněná v několika oficiálních médiích v tehdejším Československu. Problém tkvěl

rovněţ v tom, ţe při vší snaţe emancipovat ţenu ve veřejné sféře, se zapomnělo na

emancipaci ve sféře soukromé. Nikoho nenapadlo, ţe by se na domácích pracích mohli

podílet muţi, respektive koncipovat domácí práci také jako muţskou povinnost.

Předpokládala se jiná cesta k odstranění domácí zátěţe ţen, a tou právě byly sluţby OD.

Tento projekt však ztroskotal.
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