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 Studentka Pavla Zejdová se ve své bakalářské práci rozhodla prostudovat
družstvo Osvobozená domácnost v Teplicích, konkrétně jeho vznik, cíle a ohlas. Jedná se
– jak ostatně autorka poukazuje – o téma de facto neznámé a doposud nijak významně
tematizované – k historii družstva Osvobozená domácnost existují pouze čtyři doposud
publikované články. Pavla Zejdová se všemi dostupnými sekundárními zdroji o družstvu
pracuje, ale především ve svém výzkumu vychází z archívní práce a studia historických
pramenů z fondu Státního podniku Osvobozená domácnost Teplice dochovaném
v teplickém Státním okresním archivu. Právě v pokusu představit zatím nedostatečné
prozkoumané praktické aspekty emancipačních snah v počátcích socialismu
v Československu (jež byly inspirovány postupy za První repbuliky) a v archívní práci, a
tedy poctivé cestě za prameny spatřuji největší přínos předkládané bakalářské práce.
Práce se metodologicky pohybuje v oblasti historických věd, čerpá částečně ze
sociologie a genderových studií. Vlastní téma si de facto interdisciplinární zkoumání samo
žádá, práci by nicméně slušela reflexe disciplinárního zařazení, které je napříč prací
pouze implikováno různými postřehy stran konceptů domácí práce, domácnosti či
genderové dělby práce distribuované do soukromé a/nebo veřejné sféry. Jako metodu
analýzy si studentka zvolila metodu sondy, jež „slouží většinou jako [metoda] pro
předvýzkum, na který navazuje další výzkum“ (str. 31). Metoda je zvolena adekvátně a
pokud studentka zamýšlí ve výzkumu zaměřeném na Osvobozenou domácnost
v budoucnu pokračovat, nelze to než přivítat.

Za výzkumný vzorek Pavla Zejdová zvolila zápisy ze schůzí družstva, zápisy
komise družstva, stanovy a referáty zhotovené u příležitosti různých událostí, které jsou
obsaženy v archívních kartonech, jež studentka v práci průběžně identifikuje. Vzorek je
Rozhodnutí, věnovat pozornost tomuto typu materiálů, hodnotím jako správné. V popisu
stanoveného vzorku ale postrádám počty dokumentů z uvedených kategorií a též
frekvenci jejich pořizování v družstvu. Jinými slovy, kolik zápisů ze schůzí družstva a
komise bylo prostudováno? S jakou frekvencí se scházelo členstvo družstva a jeho
komise? Kolik referátů bylo pročteno? Tyto dotazy nesměřují na zdůvodnění, zda byl či
nebyl zvolený vzorek reprezentativní, nýbrž na jeho vlastní podstatu. Podrobné informace
o charakteru fondu podané na straně 32 by měly být podány i o studovaném vzorku. Na
str. 33 studentka uvádí, že dvě složky obsahující zápisy z komise a zápisy schůzí
v rozmezí let 1946-51 archivují „stovky“ dokumentů. Kolik z nich bylo tedy relevantních
pro téma bakalářské práce?

Navzdory uváděné skutečnosti, že celostátní projekt Osvobozené domácnosti je
dosud minimálně prozkoumán, autorka předjímá, že je s ním zamýšlené publikum
obeznámeno, neboť jeho význam a charakteristiky de facto nejsou v textu zadefinovány.
Co vlastně bylo družstvo Osvobozená domácnost? Teprve v polovině práce (strana 31) se
dozvídáme, ve kterých letech OD Teplice fungovala a teprve na straně 36 (z 51 stran bez
bibliografie a příloh) se dobíráme explicitnější definice, jež odhaluje účel družstva
v Teplicích. Nejvýstižněji je pak účel rozveden na straně 41: cílem je „osvobození žen a
mužů od domácích těžkých či obtížných prací, zejména pomoc pracujícím ženám.“ Citace
se však týká družstva OD v Brně, nikoliv v Teplicích. Pokud autorka vyvozuje, že se
„nepochybně jedná o nosnou ideu družstev OD, která platila i pro Teplice“, je nezbytné
tento argument věcně podložit a zdůvodnit.

První výzkumnou otázku si Pavla Zejdová klade následovně: Jaký deklarovaný
společenský cíl měla družstva OD (s)plnit, co se jejich zakládáním sledovalo? (str. 4, 50).
Toto jsou ale vlastně otázky dvě. Autorka práce ukazuje, že OD měla ženám odpomoci od
domácích prací, aby se mohly zařadit do výrobního procesu. Studentka si velmi dobře
všímá genderovanosti celého projektu, který domácí práce (až na výše zmíněnou
brněnskou výjimku) vnímá výlučně jako problém ženský; možnost, že by se péči o
domácnost mohl věnovat i muž zůstává v dokumentech netematizována. Co se sledovalo

zakládáním OD, což je de facto druhá otázka nás přenáší do komplexnějších a
analytičtějších vod. Studentka správně ukazuje, že se fungováním družstev mohly ženy
zapojit do výroby a veřejného života. Neřeší však například to, zda prostřednictvím
družstev de facto nedocházelo k pouhé instrumentalizaci žen prezentovaných jako
budovatelek nového společenského řádu v boji socialismu proti kapitalistickému
uspořádání. Dichotomii systémů studentka reflektuje nicméně zůstvává v hodnocení na
povrch. Je-li výsadou socialismu emancipovaná pracující žena, která však pracuje
povinně, je otázkou, zda je vskutku emancipovaná, když jiné volby nemá.

V přechodu k další výzkumné otázce spatřuji největší a bohužel nevytěžený
analytický potenciáln práce. Autorka se zde ptá, do jaké míry byly snahy družstev OD
spojovány s konceptem emancipace? Vedle faktu, že definice konceptu emancipace
v práci zcela chybí (např. od čeho se mají ženy emancipovat a k čemu se mají
emancipovat?), autorka nevyužívá možností jít kriticky za text a ptát se, zda vskutku
družstva ženy emancipovaly od domácí práce a nesloužily například jen jako zdůvodňující
prostředky pro to, aby ženy – jelikož, jak text dokazuje, členství v družstvech se stávalo
postupně povinným – vyměnily jednu nesvobodu (povinnost domácích prací) na
nesvobodu druhou (povinnost pracovat mimo domácnost)? Pavla Zejdová v Závěru práce
zmiňuje otázku ne/možnosti volby u žen, avšak nijak toto téma detailněji nerozebírá. Na
straně 44 ilustruje paradox, jemuž čelila jistá funkcionářka družstva: pro povinnost
pracovat v družstvu se této ženě nedostává času na malou dcerku. Družstvo tak má ženy
osvobozovat od domácí práce, zároveň však pro své funkcionářky další práci generuje.
Škoda, že studentka podobné situace nerozvádí hlouběji a spokojuje se jen s popisem,
neboť právě v těchto rozporech spočívá obrovský výzkumný potenciál.

Již v Úvodu práce studentka přiznává, že odpověď na druhou část výzkumných
otázek zná: Služby se nesetkaly se zájmem žen, a to především proto, že družstvo
poskytovalo služby nekvalitní a drahé, takže si je ženy nemohly vždy dovolit. Zde je další
paradox: placená práce představovala „klíčový emancipační faktor“, jak Pavla Zejdová
uvádí na straně 16, nicméně cena služeb OD byla taková, že ženy ve skutečnosti
nemohly být od domácích prací, které družstvo mělo suplovat, stejně osvobozeny. Jinými
slovy, ženy by ve výrobní procesu vydělávaly na to, aby mzdu ve značné míře předaly
družstvu, které je mělo práce zbavit. Na symbolické úrovni tedy bylo možné
argumentovat, že pracující ženy jsou emancipované od domácí práce, v praxi tomu však
bylo naopak. Pavla Zejdová však tyto kontradikce jen dokumentuje rozsáhlými citacemi
(především strany 43-49 sestávájí spíše z citací než autorčina vkladu), které, ač jsou
nesmírně zajímavé, rozpor dokumentují pouze implicitně. Jinými slovy, není jasně patrné,
zda autorka tyto rozpory reflektuje, neboť je nijak netematizuje a argumentačně klouže
po povrchu, což je škoda.

V odpovědi za závěrečnou výzkumnou otázku Pavla Zejdová konstatuje, že
selháním projektu mimo jiné byla „značně zjednodušená představa emancipace žen“ (str.
51), tedy fakt, že emancipace ve veřejné sféře nekorelovala s emancipací ve sféře
domácí. Je však toto jediný důvod? Toto téma je totiž příznačné jak pro socialistické, tak
kapitalistické uspořádání. Dále, mě zajímá odpověď na otázku, zda archívní materiály
přece jen obsahovaly nějaké pozitivní příklady či chválu práce družstva? Poku ano, jaké
byly a proč nejsou v práci zmíněny? Pokud nikoliv, jak si tuto skutečnost studentka
vysvětluje? Zároveň bych studentku ráda vyzvala k tomu, aby zdůvodnila, kde
v následujícím úryvku shledává „silně emancipační rétoriku“, jak píše na straně 46: „OD
patří všem pracujícím ženám a ony musí účinně pomáhat při výstavbě tohoto družstva.
Je nutno lépe podchytit členské kádry, je nutno, aby ženy se ještě více zajímaly o
Osvobozeno domácnost, ne jen tenkrát, když jsou nespokojeny. Užší spolupráce
zaměstnanců se ženami, budovat členské kroužky. Úspěch v budování OD jest závislý na
spolupráci nejširších mas pracujících žen a proto na konci první pětiletky, každá žena
[musí být] členkou OD, jen tak získáme podmínky pro skutečné zrovnoprávnění žen (str.
45).“

K obsahové stránce si dovolím ještě několik poznámek. Práce působí místy
terminologicky nekoherentně. Např. na stranách 4 a 25 autorka hovoří o Ústeckém kraji,
kde Teplice leží, ale na str. 26 a 27 mluví o Severočeském regionu. Nejenže tyto termíny
nejsou totožné, Ústecký kraj v době OD ani neexistoval! Dále, nejsem si jistá, zda lze

kvůli skutečnosti, že se Severočeský region nachází v „oblasti bývalých Sudet“ hovořit o
jeho „atypičnosti“ (str. 27), neboť Sudety zasahovaly – snad s výjimkou současného
Středočeského – do všech krajů dnešní ČR. Na str. 20 studentka uvádí, že „v letech
1950-1980 se zvýšil podíl žen na celkovém počtu ekonomicky aktivních obyvatel českých
zemí z 19 na 46, 7 procenta“, ale na str. 25-26 píše, že po válce tvořily téměř 37 procent
pracovních sil. Znamená to tedy, že mezi rokem 1945 a 1950 došlo k poklesu
zaměstnanosti žen na 19 procent?

Po formální stránce se práce dobře čte, avšak místy dochází až nadbytečnému
opakování toho, co již bylo řečeno (str. 28, 36 atd.), někdy se vtextu však objevují
pasáže, které by bylo lépe umístit do poznámek pod čarou. Text je dobře proodkazován,
nicméně v seznamu bibliografie chybí některé materiály v práci zmíněné (např. Keler,
Bock aj.) a u internetových odkazů není uvedeno, kdy byly dané stránky navštíveny.
Dále, je uživatelsky přátelštější a dovoluji si tvrdit i akademicky žádoucí, aby
v bibliografických údajích byly na prvním místě uváděna příjmení autorů a autorek.
Orientaci v práci by ulehčilo uvedení seznamu zkratek, které zdaleka ne vždy jsou v textu
vysvětleny (např. KOR, KDR, KVČSŽ).

Navrhuji, aby Pavla Zejdová při obhajobě práce osvětlila problémy, které výše
nastiňuji a prokázala tak schopnost nezávislého kritického a analytického přístupu ke
studovanému materiálu, která bohužel není z textu práce patrná. Zároveň však musím
dodat, že práce skýtá nevytěžený obrovský potenciál pro historickou i genderovou
analýzu a ráda bych tímto studentku povzbudila v jejím pokračovaní, neboť se vskutku
jedná o průkopnické téma, jež může významně přispět k poznání o fungování pracovního
trhu a čekoslovenských domácností na konci 40. a počátku 50. let minulého století.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Z výše uvedených důvodů navrhuji
hodnocení „velmi dobře“.
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